Die Repräsentationsweise des phantasma wird von Herveus auch als ein Präsentieren bezeichnet. So lehnt er die Auffassung ab, die Dunkelheit der phantasmata hindere nicht den Erwerb eines sicheren Wissens von

ut obiectum cognitum principaliter et ex consequenti ut medium cognoscendi alterum, secundum quod medium cognoscendi se tenet ex parte rei cognitae, non oportet quod ita perfecte cognoscat illa quae in tali medio relucet, sicut sunt nata relucere illi cuius illud medium est forma, sicut per speciem existentem in oculo alterius non possem ita bene videre illud visibile, cuius esset illa species, sicut ille, cuius esset illa species ut forma. Et similiter non oportet quod ille qui habet deum pro obiecto cognito videat omnia quae nata sunt videri per essentiam divinam ab eo...

408) Cf. Tract. de beatitudine, q. 4, a. 2 (in: Quolibeta Hervei... Tractatus VIII, Ven. 1513/Ridgewood (N.J.) 1966), f. 8rb: ...visio beata non dicitur visio dei nuda secundum denudationem, quae fit per abstractionem universalis a particulari vel superioris ab inferiori

den Sinnendingen. Vielmehr hat das sichere und gewisse Wissen sicher und gewiß präsentierende phantasmata zur Voraussetzung. Ungewiß repräsentierende phantasmata sind auf sichere zurückzuführen.⁴¹⁰⁾ Sodann ist der Gegenstand des praktischen Wissens zwar seinsmäßig später, der Intention und Repräsentation nach jedoch früher als dieses. Bevor ich nämlich ein praktisches Wissen etwa vom Hausbau habe, denke ich über einen Schutz gegen ungünstige Witterung nach und gewinne so ein phantasma, das mir ein derartiges Schutzmittel präsentiert.⁴¹¹⁾

In den anthropologischen Fragen des zweiten Buches wird dann die Wirkweise des phantasma genauer gegen die Repräsentationsweise der in virtute intellectus agentis von ihr verursachten species abgegrenzt. In jeder actio realis nämlich müssen das Wirkende und das eine Einwirkung Erleidende singularia in essendo sein. Wenn darum der intellectus agens nur dadurch auf das phantasma einwirkt, daß er die individuierenden Umstände lediglich gedanklich von der natura universalis trennt, verleiht er ihm nicht das Vermögen, auf den Verstand zu wirken. Umgekehrt verhindert die Einwirkung eines seinsmäßig singulären phantasma auf einen ebensolchen Verstand nicht, daß aus ihr eine ihren Gegenstand auf allgemeine Weise repräsentierende species resultiert, denn das Bewegende in dieser Einwirkung ist nicht die Einzelheit oder Allgemeinheit als solche, sondern die Natur des zu repräsentierenden

ri..., sed intelligitur nuda deo visio per remotionem medii, quod sit ex parte rei cognitae, quasi di(8va)-catur quod videtur quomodo in speculo et in alia re, cum per modum speculi repraesentetur, sed videtur (E: -ere) de facie ad faciem sine tali medio. ...

409) Cf. II Sent., d. 8, q. 3, V f. 14vb, P p. 227bC: ... dato quod angelus non moveatur a rebus ad cognoscendum, sed a suis speciebus, tamen quantum ad hoc similiter se habebit quod quanto species magis distat a re repraesentata, minus repraesentabit illam. et ideo quando species existens in mente unius angeli repraesentat quid alius cogitat, tendit in rem mediante cognitionem, quod non facit ille qui rem illam immediate

Dinges selbst, deren wesensmäßiges Bewegendsein sich, obwohl sie nur als in einem Einzelding existierend eine reale Wirkung ausüben kann, nicht aus diesem ihr akzidentellen einzelheitlichen Charakter herleitet.⁴¹²⁾ Freilich kann das phantasma eines Akzidens dem intellectus possibilis nicht eine species vermitteln, welche die an sich weder sinnlich wahrgenommene noch imaginierte Substanz unmittelbar repräsentierte, denn dann müßten wir auch die rein geistigen Substanzen durch sie repräsentierende Ähnlichkeiten, die von den phantasmata ihrer Akzidentien verursacht wären, unmittelbar und intuitiv erkennen können.⁴¹²⁾ Daß die dem intellectus possibilis eingeprägte Ähnlichkeit dann, repraesentat...

410) Cf. Prol. in I Sent., q. 1, V f. 3rb, P p. 4bC/D): ...ad hoc quod aliqua habeat certam scientiam oportet quod sibi certitudinaliter praesentetur obiectum in phantasmate. (Unde incertitudo in phantasmate faceret incertitudinem in intellectu.) Ideo videtur dicendum aliter quod certitudo scientiae non potest stare cum incertitudine vel obscuritate phantasmatis, quae faciat incertitudinem. unde omnem scientiam oportet reducere ad certa phantasmata. et si aliqua phantasmata incerte repraesentent, sicut patet de phantasmate quantitatis solis, oportet illa reducere ad alia phantasmata certa...

411) Cf. ib., q. 2, ad 2, V f. 4rb, P p. 7bD: ...obiectum scientiae practicae, licet in suo esse extra animam sit posterior quam scientia practica, tamen in intentione et in sua repraesentatione prius est scientia practica. nam prius ~~re~~praesentatur homini in phantasia domus vel aliquid tale quam habeat de hoc scientiam practica. si autem quaeratur, unde veniat tale phantasma, dicendum quod vel provenit ex simili viso vel ex hoc quod homo cogitat quomodo faceret aliquid defensivum a pluviis et vento...

412) Cf. II Sent., d. 17, q. 2, a. 2, V f. 23va, P p. 253bC/D: ... omne agens et (V 23vb) omne passum oportet esse singulare in essendo, quia agere actionem realem vel pati non convenit rebus secundum esse tantum quod habent in anima, sed secundum esse reale quod habent extra, sed ad esse reale phantasmatis, quod habet in rerum natura, nihil facit talis separatio (sc. secundum rationem intelligendi tantum). ergo nec ad eius actionem qua agit in intellectum. unde sicut illud quod movetur oportet esse quendam intellectum singularem, ita et illud quod movet oportet esse quendam rem singularem, licet illa res singularis, puta phantasma, non

wenn der intellectus agens jenen im Verein mit dem phantasma bewegt, auch diesen repräsentieren müßte⁴¹⁴⁾, leugnet Herveus. Nicht jedes Bewegende nämlich prägt dem Bewegten eine Ähnlichkeit seiner selbst ein. Dies gilt zumal, wenn neben einer besonderen Ursache noch eine allgemeinere wirksam ist. So aber verhält es sich mit dem intellectus agens in Rücksicht auf das phantasma.⁴¹⁵⁾

Die These, wir hätten nur diejenigen Akte in unserer Gewalt, deren Ursache wir in gewisser Weise sind, belegt Herveus durch die von anderen vertretene Ansicht, wir könnten aus dem generellen Gewilltsein her-

moveat ad speciem repraesentantem rem singulariter, immo species causata repraesentat rem universaliter. ...nec tamen ponendum est quod singularitas vel universalitas moveat secundum quod huiusmodi, sed ipsa natura rei quae utroque modo potest accipi, ita tamen quod movere non potest nisi in singulari (V:-ariter) existens, licet ratio singularitatis ut sic non sit ei formalis ratio movendi. et ideo illud quod causat non est necesse repraesentare singulariter. - Quodl. X, q. 8, f. 174va: ...dicere, quod natura apparens secundum esse abstractum moveat, videtur - ut alias deduxi - impossibile mihi esse... - Cf. Quodl. III, q. 1, a. 2, E f. 69rb, B f. 70rb ('intellectus facit universalitatem').

413) Cf. Quodl. IX, q. 8, a. 2, f. 164vb: ...dupliciter potest intelligi intellectus dependere a sensibili. uno modo sicut a movente non ad cognitionem sui obiecti, sed ad cognitionem cuiusdam alterius, quod secundum se non est sensatum nec phantasiatum, ita quod licet similitudo rei phantasiatae sive ipsa phantasiatio dicatur continere virtualiter speciem ipsius substantiae, tamen illud quod imprimatur intellectui a phantasmate immediate ducit in cognitionem substantiae et non ipsius phantasiati vel sensati... si...ponatur, quod illa dependentia intelligitur primo modo..., videntur mihi sequi duo inconvenientia. ...Secundo (-um?) inconueniens est, quod non videtur quare non possumus immediate et intuitive cognoscere quidditatem substantiarum separatarum, quia si phantasma accidentis materialis in virtute substantiae, cuius est accidens, potest movere ad similitudinem, quae immediate repraesentet substantiam, pari ratione phantasma accidentis substantiae immaterialis, puta phantasiatio ipsius motus coeli, poterit creare similitudinem in intellectu, quae sit immediate repraesentativa ipsius substantiae immaterialis.

414) Cf. Quodl. X, q. 8, dub. 6, f. 174va: ...si intellectus

aus die uns Gegenstände repräsentierenden phantasmata selbst bewegen und so einen Einfluß auf das unseren Verstand und Willen Bewegende ausüben.⁴¹⁶⁾ Ob diese Einflußnahme die dem phantasma eigene Repräsentation verändert oder den Charakter einer effektiven Repräsentation hat, bleibt unklar.